DO E DESPAC .4  no
Sala das sessões,

MÚE11":0—

roie00

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 142/2021

Solicita informações sobre o cronograma de
planejamento das reformas das escolas e
ampliação da rede de internet para o ano de 2022.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações sobre o cronograma de planejamento das reformas
das escolas e ampliação da rede de internet para o ano de 2022.

Tal solicitação se faz necessária, pois faz-se necessário prévio
conhecimento acerca das ações realizadas efetivamente nas escolas municipais, bem
como pujante é saber sobre a implantação e ampliação sobre a rede de internet nas
escolas. Desta forma, justifica-se a referida solicitação, respeitosamente.

I f' DAS SESSÕES, 30 de novembro de 2021.

PROFESSOR OSEI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg,br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Toledo, 20 de dezembro de 2021.

PROCESSO N°  0005'

Q5_1  oi Q.)  - /0 :

CA A.P,A MUNICIPAL

Oficio n° 934/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 195/2021-CM/LEG, que versa sobre os

Requerimentos nos  139, 140, 141, 142 e 143 de 2021.

Senhor Presidente,

1.
Em atenção ao contido no Ofício em epígrafe, datado de 6.12.2021,

protocolizado nesta municipalidade sob o n° 51370, em 8.12.2021, encaminhamos os anexos

documentos, conforme seguinte relação:

Ofício n° 1388/2021-SMED, expedido em 16.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Educação, acompanhado dos documentos que o
instruem, contemplando as informações relativas ao Requerimento n°

139/2021;

Ofício n° 454/2021-SEHOP, expedido em 15.12.2021, pela Secretaria
Municipal de Habitação, Serviços e Obras Públicas, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 140/2021;

Oficio n° 141-SMAD/GAB, expedido em 13.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Administração, acompanhado dos documentos que o
instruem, contemplando as informações relativas ao Requerimento n°

141/2021;

Ofício n° 1373/2021-SMED, expedido em 15.12.2021, pela Secretaria
Municipal da Educação, contemplando as informações relativas ao

Requerimento n° 142/2021; e

Ofício ti° 536/2021-SMDAS, expedido em 16.12.2021, pela Secretaria
Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento,
acompanhado do Relatório Técnico de Vistoria — n° 002/2021,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 143/2021.

2. 	 Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais,

porventura necessários.

Respeitosamente,

LUIS ADALBERTO BETO
Assinado de forma digital por LUIS
ADALBERTO BETO LUNITTI

LUNITTI 	 PAGNUSSATT:48358002904

PAGNUSSATT:48358002904 Dados: 2021.12.21 10:57:45 -0300'

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

www.toledo.pr.00v.br 	qabinetetoledo.pr.ciov.br
M.E.L./Depto. Doc./934 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação
000002

Oficio n° 1373/2021 — SMED

Toledo, 15 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo-PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 142/2021-Legislativo Municipal.

Prezado Senhor,
Expressamos inicialmente cordiais cumprimentos.

Em atenção ao Requerimento n° 142/2021 expedido pelo Excelentíssimo Senhor
Vereador Professor Oseias, no qual solicita informações acerca das obras da Educação, bem
como do avanço na estruturação do acesso à internet nos espaços educacionais, reiteramos o
conteúdo do Ofício SMED n° 1190, de 4 de novembro de 2021, corroborando as informações
nele já apresentadas, mormente ao planejamento de investimentos nas Instituições
Educacionais, e de forma complementar, informamos detalhadamente, os planos de
investimento nas estruturas fisicas das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação
Infantil, bem como os investimentos em tecnologia para atendimento à Rede Municipal de
Ensino, conforme segue abaixo declinado:

I. Investimentos nas Estruturas das Escolas Municipais totalizando 12 escolas.

Carlos João Treis — Vila Paulista — R$ 3,5 milhões para ampliação (mais 2 salas de
aula e salas administrativas), reforma e pintura — em fase de elaboração de projeto
junto a Secretaria de Planejamento Estratégico;

Washington Luiz -- Novo Sobradinho — R$ 400 mil para ampliação (mais 2 salas de
aula e refeitório) — em fase de elaboração de projeto junto a Secretaria de
Planejamento Estratégico;

Tancredo Neves — Boa Esperança — R$ 300 mil para troca da cobertura da ala
administrativa e reforma da quadra — em regularização das exigências junto ao Corpo
de Bombeiros para dar início à fase de projeto;

Olivo Beal — Cezar Park — R$ 500 mil para ampliação (mais 2 salas de aula),
reforma geral e pintura — em fase de trâmites finais da elaboração do projeto junto a
Secretaria de Planejamento Estratégico (previsão de licitação ainda em 2021);

Antonio Scain — Jardim Filadélfia — R$ 350 mil em ampliação (mais 2 salas de
aula), reforma do saguão e troca geral da cobertura — projeto ainda será iniciado pela
Secretaria de Planejamento Estratégico;

Nossa Senhora das Graças — Ouro Preto — R$ 120 mil para pintura, construção do
novo muro, e reforma do portal e passarela — Tomada de Preços 9/2021 já em
execução;

Carlos Friedrich — Jardim Coopagro — R$ 800 mil para reforma geral, adequações e
pintura — em fase de elaboração de projeto junto a Secretaria de Planejamento
Estratégico;

São Luiz — São Luiz do d'Oeste — R$ 150 mil para reforma da quadra — projeto
ainda será iniciado pela Secretaria de Planejamento Estratégico;

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195 — CEP: 85 902-090— Toledo — PR — (45) 3378-8301

ed ucacao@toledo, pr. gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação

o Osvaldo Cruz — Vila Nova — R$ 150 mil para pintura de quadra e construção de
vestiários e etlmoxarifado — em fase de elaboração de projeto junto a Secretaria de
Planejamento Estratégico;

São Francisco — São Francisco — R$ 350 mil para construção de brinquedoteca,
reforma da cobertura e pintura — projeto ainda será iniciado pela Secretaria de
Planejamento Estratégico;

Orlando Luiz Bazei — Novo Sarandi — R$ 900 mil para construção de quadra
coberta — em fase de regularização de terreno para dar início nos projetos.

II. Investimentos nas Estruturas dos Centros Municipais de Educação Infantil
CMEIs totalizando 10 Cmeis.

NOVA UNIDADE — Vila Nova — R$ 1,4 milhão para construção de 600 metros
quadrados seguindo padrão do Município— Tomada de Preços 5/2021 já em execução;

Sueli Gruber — Panorama — R$ 150 mil para reforma geral, impermeabilização do
telhado e construção de mais uma sala — em fase de projeto estrutural orçamentário na
Secretaria de Licitação. Será encaminhado para licitação nos próximos 30 dias;

Ana Maria Zorzo — Grande Pioneira — R$ 200 mil para ampliação (mais uma sala) e
construção de muro — em fase de elaboração de projeto junto a Secretaria de
Planejamento Estratégico;

Iraci de Souza Batista — Grande Pioneira — R$ 70 mil para construção de muro e
calçada — Tomada de Preços 14/2021 já em execução;

Jenny Donaduzzi — Tocantins — R$ 150 mil para construção de sala multiuso e
adequação de solário — em fase de elaboração de projeto junto a Secretaria de
Planejamento Estratégico;

Cantinho Feliz — Industrial — R$ 150 mil para troca de cobertura — Tomada de
Preços 9/2021 já em execução;

Crescer e Aprender — Grande Europa — R$ 300 mil para ampliação (mais três salas),
e construção de refeitório e cozinha — em fase de elaboração de projeto junto a
Secretaria de Planejamento Estratégico;

Otília Stédile — Grande Europa — R$ 200 mil para ampliação sala dos professores,
construção de sala multiuso, reforma geral e pintura — Tornada de Preços 13/2021 já
em execução;

Pingo de Gente — Jardim Porto Alegre — R$ 250 mil para reforma da cobertura e
ampliação da área de serviços — em fase de projeto estrutural orçamentário na
Secretaria de Licitação. Será encaminhado para licitação nos próximos 30 dias;

Nona Gema — São Francisco — R$ 100 mil para ampliação da cozinha, reforma da
cobertura e reparos na estrutura — Tomada de Preços 19/2021 em fase final de recursos
e assinatura de contrato para início da obra.

As obras que não tiveram início dos projetos arquitetônicos e as que estão em fase de
elaboração de projetos junto à Secretaria de Planejamento Estratégico, poderão não ser
contemplados nos orçamentos de 2021, podendo assim, ocorrer o processo licitatório somente
em 2022. Importante ser relevado ainda, que outros investimentos para a melhoria das

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195— CEP: 85 902-090— Toledo — PR — (45) 3378-8301

educacao@toledo.pr.gov.br

00000

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação

nnon#A4
(eN

estruturas das Instituições Educacionais, encontram-se em fase de planejamento para serem
viabilizados a partir do ano de 2022.

III. Investimentos em Tecnologia.

No que se refere aos investimentos em tecnologia para estruturação das Instituições

Educacionais, destacamos:
Preliminarmente, informamos que anualmente, com base nas disposições

orçamentárias, o Município de Toledo realiza investimentos em Tecnologia na
Educação. Devido a pandemia, o uso de tecnologias na Educação foram
intensificadas, desse modo, foram encaminhados processos de compra de
equipamentos para o atendimento a professores e estudantes das escolas municipais. É
de ser relevado também que, está em processo de elaboração, a aquisição de
equipamentos eletrônicos para atendimento aos profissionais dos Centros Municipais
de Educação Infantil-CMEIs;

Impende ressaltar que atualmente, todas as escolas possuem Laboratório de
Informática Educacional, sendo (16 computadores para escolas de porte grande e 8
computadores para escolas de porte pequeno). As Instituições Educacionais contam
ainda com computadores para o uso administrativo (secretários, direção e
coordenação), computadores coletivos para planejamento e celulares institucionais
para os diretores. Além disso, algumas escolas/CMEIs possuem equipamentos
adquiridos com recursos do PDDE e/ou Orçamento Participativo;

Oportuno se torna dizer, que com a necessidade de investimentos em infraestrutura
e reestruturação técnico-pedagógica, em relação às condições emanadas pela
pandemia da COVID-19. A Secretaria Municipal da Educação em conjunto com o
Departamento de Informática e o NITE - Núcleo de Inovação e Tecnologias
Educacionais da SMED, estruturaram uma ação, a qual engloba os processos que
seguem abaixo discriminados:

*Pregão 110/2021: 314 Notebooks entregues, 400 SmartTVs entregues; Pregão
94/2021: Pontos de redes nas salas de aula, em instalação pela empresa contratada, até
o momento 12 escolas finalizadas;

*Pregão 129/2021: Wi-Fi nas escolas, equipamentos entregues mês de novembro,
corno é um sistema novo, está em processo de implantação do ambiente de teste para
validação e prosseguirá para a ativação nas escolas assim que finalizados os testes;

*Pregão 173/2021: Link internet educação, aguardando assinatura do contrato para
emissão dos empenhos;

*Pregão 148/2021: Tablets (10.000 unidades); Pcs Laboratório (192); Monitor Led
(48); Notebook (1000); PCs Administrativo (400); Webcam (600); Gabinete de
Recarga (250); Suporte TV (400), neste Registro de Preços, serão emitidos os
empenhos conforme demanda da SMED.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195— CEP: 85 902-090— Toledo — PR —(45) 3378-8301

educacao@toledo.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação
noono5

Diante das informações acima apresentadas, colocamo-nos a vossa inteira disposição

para mais esclarecimentos.

Respeitosamente,

la Batista
Secretária V unicipal da Educação

Port. N° 7/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195— CEP: 85 902-090— Toledo — PR — (45) 3378-8301

educacao@toledo.Pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00006

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 008.2021

Considerando Ofício n° 934/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de
Toledo, datado de 20 de dezembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo
prefeito Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o
protocolo n°0008/2021, datado de 3 de janeiro de 2022, às 10h e 06min, que
faz referência ao ofício n° 195/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 142 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 06 de dezembro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 51370, na data de 8 de dezembro
de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Oficio n° 1373/2021-SMED, expedido em 15.12.2021,
pela Secretaria Municipal da Educação, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 142/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 3 de janeiro de 2022

LEOCLIDES 	51E.r7L58LoEr
da Receita Federal do Brasil- RFS.

LUIZ ROSO "----".°"'"°—• 0U+810,5081000147.01,PRESENCIAL.
aleLEOCLIDES LUIZ ROSO BSOGNIN:

BISOGNIN: 2=1. astFi
LocalSasào, sua localiza,44 do assinatura

17904684004= 202101.03
r
13:50,1-03.00.

For rt SOF Reade Versão, 11.1.0

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913
camara@toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 742BD37B098EF35C48C0855920276041 CODIGO DO DOCUMENTO: 038597
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 142/2021
AUTORIA: Ver. Professor Oseias